
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
                                                       DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                           Via Università, 100 – 80055 PORTICI (NA) Italia 

 
 
 
 

Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività 2007-2013” 
 
 
 

    
 
 

 
 
 
 
 

PROGETTO FORMATIVO 
 
 

Acronimo: GenHort 
 

 
BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI 

FORMAZIONE “METODOLOGIE GENOMICHE PER IL 

MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” 
 

 
Percorso formativo finalizzato alla formazione di: 
”Esperti in metodologie genomiche per il miglioramento genetico delle piante ortive". 
 
Durata in ore: 1200 (milleduecento)  Periodo di realizzazione: 2013-2015 
 
Sede di svolgimento:  Università degli Studi di Napoli Federico II 

  

  

  



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 2 

U N I V E R S I T À  D E G L I S T U D I  D I NAPOLI 
FEDERICO II 
______  ______ 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO       il Regolamento di Ateneo quale direttiva generale per l’assegnazione, da parte 

di Dipartimenti e Centri Interdipartimentali, di borse di studio; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività 2007-2013 per le 

Regioni della Convergenza (“PON R&C”), previsto dal QSN e adottato con 
decisione CE (2007) 6882 della Commissione Europea del 21 dicembre 2007 
(CCI: 20071T161PO006), cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e dal Fondo di Rotazione (FDR) per l’attuazione delle Politiche 
Comunitarie, ex art. 5 della L.16 aprile 1987 n. 183 ess.mm.ii.; 

VISTO   che il Programma si articola in assi prioritari d’intervento e obiettivi operativi e 
che nell’Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” si colloca l’obiettivo operativo 
“Reti per il rafforzamento del potenziale scientifico-tecnologico delle Regioni 
della Convergenza”, che nell’ambito dell’Asse  Sostegno all’innovazione” si 
colloca l’Obiettivo Operativo “Azioni integrate per lo sviluppo sostenibile e la 
diffusione della Società dell’informazione; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 29 ottobre 2010 n. 713/Ric., rivolto allo 
sviluppo/potenziamento dei Distretti ad Alta Tecnologia e dei Laboratori 
Pubblico-Privati esistenti, nonché alla creazione di nuovi Distretti ad Alta 
Tecnologia e/o Nuove Aggregazioni Pubblico-Private – ASSE I “Sostegno ai 
mutamenti strutturali – Distretti ad Alta Tecnologia e relative reti e Laboratori  
pubblico- privati e relative reti” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 662/Ric del 08/10/2012, con il quale è stato ammesso a 
cofinanziamento il progetto PON02_00395_3215002; 

VISTO che il contributo concesso al soggetto partner del Soggetto Attuatore si compone 
anche di un finanziamento per la formazione di euro 500.000,00; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 602 del 14 marzo 2005 “Invito alla presentazione di 
progetti di ricerca industriale, sviluppo precompetitivo, formazione per la 
realizzazione e/o potenziamento di laboratori pubblico-privati nelle Regioni del 
Mezzogiorno d’Italia”pubblicato nella G.U. del 23 marzo 2005 ; 

VISTO   il Decreto n. 3 del 6/02/2013 del Direttore del Dipartimento di Agraria che 
approva la partecipazione dei docenti/ricercatori/amministrativi al progetto 
Genhort PON02_00395_3215002; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 1 del 14/02/2013che ha ratificato il 
decreto n. 3 del 06/02/2013; 

 
 

DECRETA 
 

È attivato, presso il Dipartimento di Agraria dell’Ateneo, il Corso di formazione denominato 
“METODOLOGIE GENOMICHE PER IL MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 3 

PIANTE ORTIVE”, della durata di 15 mesi, approvato ed ammesso a finanziamento dal 
M.I.U.R. nell’ambito del Progetto Formativo GenHort. 
E’ nominato  Direttore del Corso il prof. Luigi Frusciante, professore ordinario per il settore 
scientifico-disciplinare AGR/07 (Genetica agraria) presso il Dipartimento di Agraria 
dell’Ateneo. 

E’ emanato il bando di concorso per l’ammissione al predetto Corso, nel testo di 
seguito indicato. 
 

Articolo 1 
Disposizioni generali 

E’ indetto un concorso pubblico, per titoli ed esame, a n° 20 posti (15 con borsa e 5 senza 
barsa) per l’ammissione al corso di formazione denominato “METODOLOGIE 
GENOMICHE PER IL MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” 
(GenHort), della durata di 15 mesi, istituito presso il Dipartimento di Agraria dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II. 
 
 

Articolo 2 
Destinatari dell’azione 

Il Corso di formazione denominato “METODOLOGIE GENOMICHE PER IL 
MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” è rivolto ai laureati in 
possesso dei requisiti di cui al successivo articolo 3.  

E’ garantita la pari opportunità tra uomini e donne.  
E’ prevista l’assegnazione di borse di formazione per incentivare la frequenza al 

Corso, finanziate dal PON “Ricerca e Competitività 2007-2013” – Progetto formativo 
GenHort. 
 

Articolo 3 
Requisiti generali di ammissione 

Possono partecipare al concorso i cittadini italiani residenti nelle regioni di convergenza 
(Calabria, Campania, Puglia, Sicilia) fino al compimento del 32° anno di età e che, al 
momento della presentazione della domanda di partecipazione allo stesso, siano in possesso di 
uno dei seguenti titoli di studio: 
Diploma di Laurea magistrale o/e equipollente riferentesi alle seguenti Classi:   

• Biologia (LM-06), Biotecnologie agrarie (LM-07), Scienze e tecnologie agrarie (LM-
69), Scienze e tecnologie alimentari (LM-70)  

 
• ogni altro titolo di studio riconosciuto equipollente ad insindacabile giudizio della 

Commissione Esaminatrice, ai soli fini dell’ammissione al Corso.  
 
Possono, infine, partecipare al concorso anche coloro i quali conseguiranno il titolo di studio 
di cui al comma precedente entro e non oltre la data fissata per la prova orale dell’esame 
di ammissione. In tal caso l’ammissione al concorso verrà disposta “con riserva” e il 
candidato sarà tenuto a presentare ovvero a spedire, a pena di decadenza, entro e non oltre 
quindici giorni dalla scadenza del predetto termine, la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, che attesti il 
conseguimento del diploma di laurea.  
 
 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 4 

Art. 4 
Obiettivi formativi e profili professionali 

Il Corso di formazione denominato “METODOLOGIE GENOMICHE PER IL 
MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” è finalizzato alla formazione 
di figure professionali altamente qualificate e specializzate quali “Esperti in metodologie 
genomiche per il miglioramento genetico delle piante ortive”, onde promuovere lo sviluppo e 
l’innovazione nel settore in relazione alle esigenze del territorio. 
Obiettivi specifici sono formare profili professionali altamente qualificati quali: 
a) Manager di ricerca presso imprese del settore agricolo, agro-alimentare o sementiero; 
b) Responsabile del Controllo di Qualità, Direttore Tecnico, Responsabile di Technology 

Transfer Manager in grado di operare in team e a supporto di Aziende del settore;  
c) Specialisti che operino come miglioratori in Centri di ricerca pubblici o in imprese 

private del settore agricolo, nel settore Informazione scientifica e nella Libera 
professione. 

 
Articolo 5 

Articolazione del percorso formativo 
Il Corso di formazione denominato “METODOLOGIE GENOMICHE PER IL 
MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” si articola in un ciclo della 
durata di 15 mesi, pari ad un numero complessivo di 1200 ore di attività didattica frontale e 
stage/tirocinio con inizio il 09/09/2013.  
La frequenza al corso è obbligatoria per i formandi.  

 
Il percorso formativo è articolato nei seguenti Moduli didattici:  

o MODULO A, CONOSCENZE DI BASE, Metodologia: Lezioni frontali, attività d’aula 
e di laboratorio, seminari per un totale di 400 ore;  

o MODULO B CONOSCENZE SPECIALISTICHE, Metodologia: Lezioni frontali, 
attività d’aula e di laboratorio, seminari, per un totale di 300 ore; 

o MODULO C STAGE/TIROCINIO, Metodologia: Training on the job, Inserimento 
lavorativo dei formandi presso le Aziende partner del progetto ed altre appositamente 
convenzionate, per un totale di 500 ore . 

 
Completano, inoltre, la formazione 

o VERIFICHE INTERMEDIE  
o VERIFICA FINALE  (Presentazione attività Modulo C) . 

 
Le ore dedicate a ciascuna attività e alla prova finale sono di seguito riassunte: 
 

ATTIVITÀ ORE 
MODULO A  400 
MODULO B 300 
MODULO C 500 
TOTALE 1200 
 
Le attività formative sono organizzate in moduli didattici con verifiche finalizzate a valutare 
le conoscenze e le competenze acquisite nell’ambito dei singoli moduli.  
 
 

Articolo 6 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 5 

Termini per la presentazione domanda di ammissione al concorso 
Le domande di ammissione al concorso, reperibili nel sito Internet dell’Ateneo, dovranno 
essere spedite a mezzo posta al Dipartimento di Agraria – Ufficio Rapporti con il Territorio, 
Via Università 100, 80055 Portici, entro e non oltre il giorno 28/06/2013. Sulla busta 
contenente la domanda e tutti i documenti dovrà essere indicato il seguente oggetto: bando di 
selezione GenHort progetto PON02_00395_3215002. 
Qualora il termine per la presentazione delle domande di ammissione coincida con un giorno 
festivo, esso è prorogato di diritto al primo giorno feriale utile. 
Si considerano prodotte in tempo utile le domande spedite a mezzo raccomandata con avviso 
di ricevimento entro il predetto termine. A tal fine, farà fede il timbro dell’Ufficio Postale 
accettante. 

 
Articolo 7 

Contenuto della domanda di ammissione al concorso e documentazione presentata 
Nella domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera secondo lo schema 
allegato (Allegato A) il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità ed a pena di 
esclusione:  
1. cognome e nome, luogo e data di nascita; 
2. cittadinanza; 
3. residenza. 
Il candidato è altresì tenuto a indicare nella domanda di partecipazione il recapito presso il 
quale egli desidera che vengano effettuate eventuali comunicazioni relative al concorso e ad 
impegnarsi a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire 
successivamente. 
Ai sensi dell’articolo 39 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, la sottoscrizione della 
domanda per la partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione. 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
1.copia tesi di laurea; 
2.curriculum vitae; 
3.eventuali altri titoli; 
4.elenco dei documenti presentati. 
 
Il candidato dovrà altresì dichiarare di essere in possesso del titolo di studio di cui al 
precedente articolo 3, l’Istituzione universitaria presso la quale lo stesso è stato conseguito, la 
votazione e la data del conseguimento. A tal fine il candidato dovrà produrre 
autocertificazione resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, relativa ai 
propri dati personali, all’avvenuto conseguimento del titolo di studio, alla votazione riportata 
nell’esame di laurea ed alla data in cui quest’ultimo è stato sostenuto, di non ricoprire alcun 
impiego alle dipendenze dello Stato, di Enti Pubblici o Privati (Allegato C). 
Inoltre il candidato, per i documenti prodotti in copia, dovrà allegare dichiarazione sostitutiva 
di certificazione e/o dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 D:P:R: 445/2000 (Allegato 
B). 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di smarrimento di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione ovvero da mancata o tardiva 
comunicazione della variazione del recapito, nonché da disguidi postali o telegrafici o da fatti 
imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 6 

Il plico, contenente la domanda e tutti i titoli valutabili, dovrà recare, a pena di esclusione, le 
generalità del candidato (nome, cognome e indirizzo) e la denominazione del concorso al 
quale egli intende partecipare.  
 

Articolo 8 
Termine di accettazione e ritiro dei titoli 

Nel termine perentorio di 10 gg. dalla data di pubblicazione sul sito internet dell’esito della 
procedura, l’assegnatario dovrà far pervenire, a pena di decadenza, al Dipartimento di Agraria 
Ufficio rapporti con il Territorio, Via Università 100 - 80055 Portici, dichiarazione di 
accettazione della borsa medesima alle condizioni stabilite nel bando di concorso.  
I candidati dovranno provvedere, a loro spese ed entro sessanta giorni dalla data del 
provvedimento di approvazione degli atti concorsuali, all’eventuale ritiro di titoli e di 
pubblicazioni presentati alla Commissione Esaminatrice. 
In caso di inutile decorso del termine stabilito, l’Università si riserva la facoltà di provvedere 
o meno alla conservazione dei predetti documenti. 
 
 

Articolo 9 
Commissione Esaminatrice 

La Commissione è presieduta dal Responsabile del progetto di formazione e composta dai 
membri del Comitato Tecnico-Scientifico. 
Essa definisce la graduatoria finale di merito secondo l'ordine decrescente delle votazioni 
complessive riportate da ciascun candidato.  
 
 

Articolo 10 
Prove concorsuali e graduatoria finale di merito 

Il concorso pubblico per l’ammissione al Corso di formazione denominato “METODOLOGIE 
GENOMICHE PER IL MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” è per 
titoli ed esame. La valutazione complessiva è espressa in centesimi. 
 
I  titoli sono valutabili secondo i criteri di seguito indicati. A tal fine, la valutazione massima 
è di 30 punti, così suddivisi:  
 
a) VOTO DI LAUREA - Punteggio massimo da attribuire: 15 punti secondo la tabella sotto 
riportata: 
110 e lode/110          punti   15 
110/110          punti   12 
109-108/110          punti   10.5 
107-106/110          punti   9.0 
105-104/110          punti   7.5 
103-102/110          punti   6.0 
101-100/110          punti   4.5 
<99/110          punti   3.0 
 
 
b) PUBBLICAZIONI ATTINENTI AL CORSO - Punteggio massimo: 5 punti. 
La Commissione esaminatrice potrà attribuire, a suo insindacabile giudizio, un punteggio fino 
ad un massimo di 5 punti, alle pubblicazioni attinenti al Corso.  



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 7 

 
c) ALTRI TITOLI ATTINENTI AL CORSO - Punteggio massimo: 10 punti. 
La Commissione Esaminatrice potrà attribuire, a suo insindacabile giudizio, un punteggio fino 
ad un massimo di 5 punti, ad altri titoli di studio quali Dottorato di Ricerca, Specializzazioni e 
Corsi di perfezionamento universitario post-laurea, purché attinenti al Corso. 
 
L’esame consiste in una prova orale, intesa ad accertare la cultura generale nelle aree di 
formazione, in particolare nella genetica, biologia, biologia molecolare, chimica e biochimica 
e la conoscenza nella lingua inglese.  
Il punteggio massimo attribuibile alla prova orale è di 70/100. La votazione minima per il 
superamento della prova orale è di 40/70.  
 
La Commissione Esaminatrice di cui al precedente articolo 9 definisce la graduatoria finale di 
merito secondo l'ordine decrescente delle votazioni complessive riportate da ciascun 
candidato con Decreto del Direttore saranno approvati gli atti concorsuali nonché la 
graduatoria finale di merito, e proclamati i vincitori del concorso.  
Sono considerati vincitori coloro che nella graduatoria degli idonei si trovano collocati in 
posizione corrispondente al numero dei posti banditi. 
A parità di punteggio complessivo la preferenza è determinata: 
a) dalla minore anzianità di conseguimento del titolo di studio; 
b) in caso di ulteriore parità, dalla minore età del candidato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 
L. 15 maggio 1997, n° 127, come modificato dall’art. 2 della L. 16 giugno 1998, n° 191,  
 
La borsa che resta interamente disponibile per rinuncia o decadenza del vincitore può essere 
assegnata ai successivi idonei, secondo l'ordine della graduatoria, entro un mese dalla rinuncia 
o decadenza dello stesso. 
Qualora il vincitore, entro due mesi dalla data d'inizio dell'attività di formazione, rinunci alla 
borsa o decada dalla stessa per incompatibilità di cui all'art. 2 del presente bando, la borsa può 
essere conferita, per il restante periodo, al primo degli idonei non vincitori. 
 
Non saranno ammessi alla selezione i candidati che, pur in possesso dei prescritti requisiti di 
ammissione, già frequentino percorsi formativi finanziati nell’ambito del PON Ricerca e 
Competitività 2007-2013. 
 

Articolo 11 
Data della prova scritta 

La prova orale per l’ammissione al Corso “METODOLOGIE GENOMICHE PER IL 
MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” si svolgerà presso l’Aula 3 del 
Complesso Mascabruno del Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, sita in Via Università 100 – Portici (NA), il giorno 16 luglio del 2013, ore 9.00. 
 
 

Articolo 12 
Borsa di formazione 

In base ai finanziamenti disponibili nell’ambito del P.O.N. Ricerca & Competitività 
2007/2013, a ciascun formando sarà assegnato una borsa per la frequenza al Corso di 
formazione dell’importo onnicomprensivo, di Euro 16.600,00 (sedicimila seicento) che sarà 
erogato in rate mensili posticipate.  



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 8 

In caso di assenze continuative ingiustificate superiori al 20% del monte ore mensile previsto 
dal programma e comunque per assenze ingiustificate superiori a 180 ore sul totale del corso, 
il formando decade dalla borsa.  
La decadenza o la eventuale rinuncia del formando comporterà la perdita del diritto di 
percepire la borsa e la restituzione della stessa per la parte già percepita. 
L’erogazione della borsa di formazione è commisurata alle ore di effettiva presenza dei 
partecipanti e pertanto non spetta in caso di assenze dovute per malattia, infortunio o altro. 
 
 

Articolo 13 
Piano degli studi 

Il piano degli studi previsto per il Corso denominato “METODOLOGIE GENOMICHE PER 
IL MIGLIORAMENTO GENETICO DELLE PIANTE ORTIVE” è il seguente: 
 
 
 
MODULO A 
Sistemi colturali orticoli 
Patosistemi ortivi e tecniche di diagnosi innovative 
Fitofagi ed entomofagi delle colture ortive 
Fondamenti di fisiologia della nutrizione delle piante 
Effetti degli stress abiotici sulle colture ortive 
Fondamenti di nutraceutica  
Applicazione delle colture in vitro per le piante ortive 
Strumenti per la caratterizzazione e la gestione di germoplasma ortivo  
Struttura genetica delle principali piante ortive e metodi di selezione  
Fondamenti di genomica vegetale I 
Fondamenti di genomica vegetale II 
Fondamenti di bioinformatica  
Presentazione di dati scientifici e scrittura di un articolo scientifico  
Modelli di produzione e consumo nella filiera orticola ed economia dei mercati 
agroalimentari 
Principi di economia aziendale 
Sicurezza e bio-sicurezza del laboratorio di analisi di genomi vegetali 
 
 
MODULO B 
Strategie di miglioramento genetico per le piante ortive 
Metodologie innovative di identificazione e di caratterizzazione genica 
Applicazioni di tecniche di genomica funzionale in specie ortive 
Metodologie informatiche per l’analisi dei genomi 
Sistemi di analisi genetiche su larga scala  
Strumenti statistici per l’analisi di dati genomici 
Metodologie integrate per la selezione genomica di piante ortive 
Metodi di selezione genomica in peperone 
Metodi di selezione genomica in melanzana 
Metodi di selezione genomica in zucchino 
Metodi di selezione genomica in patata 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 9 

Project management per la ricerca agroindustriale 
Proprietà intellettuale, brevetti e normative sulla certificazione varietale 
 
MODULO C 
Tirocinio/Stage 
 

 
Articolo 14 

Divieto di contemporanea iscrizione e sospensione della carriera 
Il godimento della borsa di studio è incompatibile con attività di lavoro dipendente pubblico o 
privato e la borsa non è cumulabile con altre borse di qualsiasi natura. 
 
 

Articolo 15 
Gestione amministrativo-contabile 

La gestione amministrativo – contabile dei fondi compete al Dipartimento di Agraria 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
 
 

Articolo 16 
Copertura assicurativa 

 L’Università degli Studi di Napoli Federico II garantisce agli studenti, per tutta la durata del 
Corso, la copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile durante ed in occasione 
della frequenza di attività didattiche, durante ed in occasione dell’espletamento di attività 
formative di studio, di ricerca, di tirocinio, anche pratico, connesse alla stessa. 
La copertura assicurativa è, altresì, garantita durante ed in occasione di visite d’istruzione 
svolte al di fuori dei locali dell’Ateneo purché tali attività siano preventivamente autorizzate 
dal Responsabile del Corso di formazione. 
 

Articolo 17 
Pubblicità 

Il presente bando di concorso ed il fac-simile della domanda di ammissione sono pubblicati 
nel sito Internet dell’Ateneo all’indirizzo:  

http://www.unina.it  
 

Articolo 18 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei 
diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dei candidati, con particolare 
riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati stessi. 
Al riguardo, secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, tutti i 
dati personali forniti dai candidati saranno trattati, nel rispetto delle modalità di cui all’art. 11 
del D. Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, esclusivamente per le finalità connesse e strumentali al 
presente bando di concorso ed all’eventuale gestione del rapporto con l’Ateneo. In 
particolare, il trattamento sarà effettuato con le seguenti modalità: informatizzato e cartaceo. 
Il conferimento è obbligatorio per l’espletamento della procedura concorsuale di cui al 
presente bando di concorso e per l’eventuale gestione della carriera accademica dello 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 10 

studente; conseguentemente, l’eventuale rifiuto a fornire i dati non consentirà lo svolgimento 
della predetta procedura concorsuale e la gestione della carriera accademica. I dati potranno 
essere comunicati a soggetti pubblici o privati, anche mediante inserimento nel sito internet di 
Ateneo, per adempimenti imposti da disposizioni di legge; a tal fine, il trattamento sarà curato 
da personale dell’Ateneo. 
Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, l’Università degli Studi di Napoli 
raccoglie, utilizza e tratta i dati personali nel rispetto dei seguenti principi: liceità, necessità, 
pertinenza e non eccedenza. 
Ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, i candidati hanno diritto di 
esercitare in ogni momento i seguenti diritti: ottenere la conferma dell’esistenza o meno di 
propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere conoscenza 
dell’origine dei dati nonché della logica e delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere 
la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati in violazione del 
codice nonché l’aggiornamento, la rettificazione o, se vi è interesse, l’integrazione degli 
stessi; opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 
Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Napoli, in persona del Magnifico 
Rettore pro-tempore, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente. 
Responsabile amministrativo del procedimento, secondo quanto previsto dagli artt. 4 e ss. 
della L. 7 agosto 1990, n° 241, e dall’art. 29 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, è la dott.ssa 
Solimeno Annamaria, - Ufficio Rapporti con il Territorio – Dipartimento di Agraria 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – via Università 100, 80055 Portici (NA) – 
tel. 0812539106, fax 0812539221, e-mail asolimen@unina.it. 
 
 

Articolo 19 
Norme finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso, si applicano le norme contenute 
nel Regolamento di Ateneo e le altre disposizioni vigenti in materia nonché contenute nel 
Regolamento di Ateneo quale direttiva generale per l’assegnazione, da parte di Dipartimenti e 
Centri Interdipartimentali, di borse di studio. 
 

Portici,  29/05/2013        Il Direttore 
        del Dipartimento di Agraria 
                (Prof. Paolo Masi) 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 11 

 
Allegato A 

Al Direttore del Dipartimento di Agraria 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

      Via Università, 100 
80055 – Portici 

 
Oggetto: concorso pubblico, per titoli ed esame-colloquio, per l’attribuzione di complessive n. 15 borse di studio 
per attività di formazione con riferimento al Progetto PON02_00395_3215002 denominato “Metodologie 
genomiche per il miglioramento genetico delle piante ortive” da svolgersi presso il Dipartimento di Agraria. 
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 
(cognome) (nome) 

C H I E D E 
di essere ammesso/a alla selezione pubblica in oggetto e, a tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria 
responsabilità: 

1. Cognome ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
2. Nome ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
3. Codice Fiscale ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
4. Nato/a a ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ Prov.∟∟ 
Nazione ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
in data ∟∟/∟∟/∟∟∟∟ 
5. residente in Via/Piazza ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ n° civico ∟∟∟∟ 
c.a.p. ∟∟∟∟∟ Comune ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
Prov. ∟∟ Tel. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
6. di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti dall’art. 2 del bando di concorso in oggetto; 
7. di essere in possesso della cittadinanza ______________________________________________; 
8. di accettare pienamente le condizioni contenute nel presente bando pubblico; 
Il/La sottoscritto/a elegge, ai fini del presente bando, il proprio recapito al seguente indirizzo, impegnandosi a 
comunicare tempestivamente le eventuali variazioni: 

Cognome ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
Nome ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
Presso ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
Via/Piazza ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ n° civico ∟∟∟∟ 
c.a.p. ∟∟∟∟∟ Comune ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
Prov. ∟∟ Tel. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 
Bando n. 01/2012/BF 
Il/La sottoscritto/a acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 193/2006, limitatamente alle 
finalità di cui al presente bando. 
 
 
________________________    _____________________________ 
(Data e luogo)        (Firma) 
 
 
Allegato B 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 12 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E/O DELL’ATTO DI 
NOTORIETA’ 

(Artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
 

Il/la sottoscritto/a 
_____________________________________________________________________ 
(cognome) (nome) 
- C.F. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ - nato/a il _____/_____/______, 
(Codice Fiscale)        (Data) 
a _____________________________________________________________________ (______) 

(Comune)          (Provincia) 
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 
445/2000 
per le ipotesi di dichiarazioni mendaci e di falsità in atti, che le copie relative ai documenti di seguito 
indicati 
ed allegati alla presente dichiarazione sono conformi agli originali: 
1)____________________________________________________________________________; 
2) ____________________________________________________________________________; 
3) ____________________________________________________________________________; 
4) ____________________________________________________________________________; 
5) ____________________________________________________________________________; 
6) ____________________________________________________________________________; 
7) ____________________________________________________________________________; 
8) ____________________________________________________________________________; 
9) ____________________________________________________________________________; 
10)____________________________________________________________________________. 
 
Il/la sottoscritto/a, ai fini della propria dichiarazione, allega fotocopia non autenticata di un proprio 
documento d’identità. 
 
 
_________________________________  _______________________________________ 

(Data e luogo)         (Firma) 
 
 
 
 
 
 

Informativa ex art. 13 D. Lgs. 196/2003 in materia di trattamento dei dati personali: i dati sopraindicati sono raccolti ai 
fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo dall’Università degli 
Studi di Napoli Federico II. All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 D. Lgs. 196/2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Corso di formazione Metodologie Genomiche per il Miglioramento Genetico delle Piante Ortive 
 13 

Allegato C 
AUTOCERTIFICAZIONE 

 
 

Al Direttore del Dipartimento di Agraria 
 
 

Il/La sottoscritt........................................................................................... 
consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace, ai sensi dell'art. 
76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n.45 

DICHIARA 
• di essere nato 
a................................................il.....................................c.f............................................... 
• di essere residente in............................alla via........................................ 
• di essere cittadino................................................................................... 
• di essere in possesso della laurea 
in:......................................................................................................... 
• conseguita presso................................................................................... 
• in data.....................................................................con voto................. 
• di non ricoprire alcun impiego alle dipendenze dello Stato, di Enti Pubblici o Privati. 
Portici, 

Firma 
 
 
 

Informativa ai sensi dell'art 10 della Legge 31.12.96, n.675; i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del 
procedimento per i quali vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, 
nell'ambito delle attività istituzionali dell'Università degli studi di Napoli "Federico II", titolare del trattamento. 
All'interessato competono i diritti di cui all'art. 13 della Legge n. 675/96. 
 
AVVERTENZE: 
1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace ( art. 76, D.P.R. 28.12.00 n. 445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R. 28.12.00 n. 445) 


